Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

6. Simulatio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

⁴ In dubio, vtrum metus grauis in matrimonij contractu interuenierit pro parte negatiua, adeoque pro valore matrimonij iudicari debet, eadēque ratio est de religionis professione: Ratio, quia licet maximopere curandum sit, ut matrimonium in perpetua coniunctione consistens libera voluntate contrahatur, ideoque sponsalia si quocumque etiam leuiore metu per vim extrinsecus iniuste incusso celebrata sint, facile dissolui possint, seu propria metu patientis opposita exceptione, seu iudicis implorata authoritate postquam tamen semel matrimonium contractum est, potius est, ut validum, quam ut inualidum iudicetur, cum matrimonii causa favorabilis sit, idque partim propter reverentiam sacramenti, partim quia Reip. & prolis educandae interest, ut matrimonia non soluantur nisi eorum infirmitas, seu impedimentum dirimens appareat.

Cæterum si matrimonium graue metu cogenite contrahatur inter infideles, qui neque cæsareis legibus subiecti sint, validum censeri debet; quippe cum consensus metu patientis, licet in voluntarium mixtum habeat, absolute tamen voluntarius & liber sit, sicut dixi lib. I. Tract: I. ca. 6. n. 7.

C. A. P. VI.

De matrimonio simulato.

ISI unus contrahentium animum simulatum habeat omni iure irritum est matrimonium, quia sine vero consensu non subsistit contractus matri-

rimonij
a, adeo-
e, eadē-
Ratio,
atrimo-
as libera-
a si quo-
trinsecus
olui pos-
ta exce-
postquā
est, po-
dicetur,
que par-
tim quia
atrimo-
seu im-
cogen-
cæfareis
et; quip-
n volunta-
volunta-
6.n.7.
nulatur
onum ,
ntractus
matri-

matrimonij, simulatus autem consensus non est
verus consensus. Ergo. Verum deceptor (sacrile-
gus) grauiter contra reuerentiam sacramenti pec-
ans & iniuriam inferens damnum iniustè illa-
m compensare debet, deponendo animum si-
natum & verè consentiendo.

Quibusdam casibus verò deceptor non obli- 2
tur ad verum matrimonium contrahendum,
dalam puerilæ compensationem facere potest.
tum, si decepta pro virgine se falso iactauit: nā
ceptio deceptione tollitur. Secundo si ex tali
matrimonio infelices exitus timēantur. Tertiò si
deceptor aliud postea matrimonium vero con-
su contraxit.

Coniugi affirmanti, quamvis iurato se fidè cō- 3
faxisse, fides habenda non est. donec clarè id de-
monstret, quia præsumi debet idem fuisse in cor-
u, quod fuit in ore iuxta L. labio ff. de supellecti-
legata, ibi non arbitror, quenquam dicere, quod non
Alia verò ratio est in foro pœnitentiæ. Est enim
scrimen hoc. In foro iudiciali creditur homini contra
sed non pro se simpliciter afferenti; In foro autem pœ-
nitentiæ creditur homini pro se & contra se.

C A P. VII.

De matrimonio Conditionali.

Matrimonium contractum sub conditione 1
relata in præsens, vel præteritum V. C. con-
taho tecum, si filia Titij es, si virgo es, si pater
mortuus est, statim valet, si conditio vera est, &
Hhhh 3 non